2) So beispielsweise, wenn im Jahre 1274 hinter den Pyrenäen König Alfons X. von Castilien Ansprüche darauf erhob, und auf sein desfallsiges Ersuchen hinter den Alpen Pabst Gregor X. diese Angelegenheit dem Könige Rudolf — vgl. in Herrgott's *genealogiae diplomaticae augustae gentis Habsburgicae* vol. III nr. 545 pag. 450 — unterbreitete: *Ne tibi vel eidem regi ex eo detur turbationis occasio, quod — sicut regis ejusdem tenet assertio — ducatus Sueviae ad ipsum per-*

kann, hat er hier gedacht, sondern nur das in seinen Tagen wirklich vorhandene Herzogthum Schwaben hat er vor Augen. Erhalten mochte sich die Fassung „disiu vier herzogentüm“ auch noch in späteren Abschriften, aber sie hat da meist der fortan besser passenden „disiu vier lant“ den Platz räumen¹⁾ müssen: entstehen konnte sie nur vor dem Zerfalle des Herzogthums Schwaben.

Haben wir nun gerade mit ihr zu rechnen, hat nach ihr der Verfasser unseres Werkes noch den Bestand des Herzogthums Schwaben vor Augen gehabt, so liegt der Fall vor, in welchem auch Ficker nicht bestreitet, dass das Erforderniss, dass der Wahlkandidat nur der Pfaffenfürsten Mann sein dürfe, für den Grafen Rudolf von Habsburg nicht zutrifft.

Zugleich aber folgt hieraus auch, dass er nun unter die Mittelfreien²⁾ zu rechnen ist, welche unser Rechtsbuch als nicht wählbar bezeichnet.

Hienach ist entfernt keine Rede davon, dass die Angaben desselben „mit nächster Rücksicht auf König Rudolf geschrieben“ seien, dass sie gerade auf ihn „aufs genaueste“ passen. Bleibt ja doch, selbst wenn

tinens ex successione materna per te cum injuria detinetur: serenitatem regiam rogamus in Domino et hortamur, quatenus in hoc ad satisfaciendum justis desideriis ejusdem regis animum tuum sic habiles, sic coaptas, quod omnibus patenter appareat, te toto corde omni promptitudine ac intentione paratum ab injuriis principum abstinere, nec tibi possit aliquid imputari quominus inter te et regem eundem pax servetur perpetua et teneatur concordia illibata.

Und was diessseits der Alpen? Es wird nicht befremden, dass König Rudolf, der die betreffenden Verhältnisse so gut, ja zum Theil besser als jedermann in Deutschland kannte, es nicht der Mühe werth gefunden hat, sich auf eine Erörterung hierüber einzulassen, sondern — mit der gewiss bezeichnenden Bemerkung hinsichtlich des Königs Alfons: *qui forte quorundam, prout verisimiliter credimus, qui sua non quae veritatis sunt quaerentium persuasionibus acquiescens, contra nos occasionem discordiarum videtur exquirere* — den artigen Hofbescheid ertheilte: *Nec ducatus Sueviae, quem rex idem ad se ex successione materna spectare asserit, ipsi justae commotionis contra nos materiam poterit ministrare. Cum enim ex commissi nobis regiminis debito aliorum teneamur injurias propellere, quomodo non essemus parati, a tanti principis injuriis abstinere? Siquidem idem ducatus ad nos et imperium non spectaret, et si nos rei alienae conscientiam haberemus, revera ipsi regi etiam non instanti eundem liberaliter offerremus. Si tamen rex saepedictus in eodem ducatu jus aliquod sibi competere verisimiliter putaverit, quod non credimus, parati erimus sine difficultate qualibet exhibere sibi quod ordo postulat rationis.*